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zsidai chorusban felelik: Jeszitsd m ^  feszitsd 
m ee!“ Hiába itt minden vedekezes. Ez me0 
amúgy is fölösleges. Vagy csak nem gondolja -* 
c -  és V hogy a lét örök problémait, melyekben 
Tiángelmék ^ém ánt fúrója is benntörött, a ro
mai szabadgondolkodók módjára határozati ja
vaslatokban lehet eldönteni ? . ..

Nagyon téved továbbá ha azt gondolja, 
hogy csak a szabadgondolkodóknak vannak bi
zonyítékaik és hogy azok egyaltalaban ervek.

Nincs az a valamire való ellenvetés va0y 
tudományos systema, melyre a keresztény vilag- 
nézlet képviselői alapos tudományos munkákban 
ne válaszoltak volna. Persze a Sz. es V forrásai 
a Jövendő" és egyéb szemétlerakodo helyei a 
nemzetközi és vallástalan eszméknek, nem vesz
nek ezekről tudomást, de ha érdeklődik azok 
iránt is, a mik a „Jövendő11 szűk fetekezeti szel
lemi látkörén túl vannak, úgy ajánlom, hozassa 
meg pld. Herder cégnek könyvjegyzekel, ott og 
találni elég munkát, a melyek Hackellel s a többi 
szaktárssal érdemök szerint foglalkoznak. .

Nagyon téved, ha azt gondolja^ hogy Háckel 
et comp.-nak bizonyítékai bizonyítékok. Hallotta 
ön már hírét Dubois Reymondnak ? — ki szinten 
szabad gondolkozó, csakhogy őszintébb es józa
nabb, mint a római üvöltő szaktársak; — ez azt 
mondotta, nem is olyan régen, azokról a nagy 
problémákról, a melyeket a római céh oly rö
viden intézett el, hogy ignoramus et ignorabimus, 
vagyis hogy a tudomány azokat eddig nem tudta 
megfejteni, nem Is fogja soha se megfejteni.

Ezek közé számítja az élet eredetét is, mely
ről a kereszténység azt tanítja, hogy az Isten 
teremtette. Hackel fölöslegessé akarta tenni az 
Istent s azért kereste azt az ősanyagot, amelyből 
a szerves világ kifejlődhetett. Végre talált is a 
tenger fenekén valami kocsonyaszerü anyagot, a 
melyre ráfogta, hogy ez a z ; cl is keresztelte 
mindjárt saját nevéről bathybion Háckelianumnak, 
a aztán telekürtölte az egész világot, hogy az 
élet problémája meg van oldva. Szorgos vizsgálat 
azután kiderítette, hogy a bathybion nem más, 
mint egy tengeri állatnak -— ürüléke. Ez világra
szóló blamázs volt ugyan, de a bathybion azért 
mégis megtette a szolgálatot, egy ideig érv volt 
a kereszténység ellen. így föstenek a szabad 
gondolkozóknak a kereszténység ellen fölállított 
érveik. Nagyrészt önkéntes, és sokzzor bárgyú 
hypothesisek. ,

Azután „in Bausch und Bogén11 szentté 
avatja a „szabadgondolkozó11 tudósokat. Szerinte 
ezek jámborok, hisz kard és puska nélkül jöttek 
Rómába. Az igaz, hogy „a menyország fogalma 
ellen agitálnak,11 de ez a Sz. és V. szerint épen 
nem bűn. „Tanítják azt is, hogy minden ember
nek egyenlő és természetes joga itt e földön jól 
élni, megtollasodni és megpocakosodni.11 Ez ma
gától értetődik, ha nincs örök élet s azért hozzá 
is teszi: „Józan, öntudatos ember nem akadhat, 
akinek a lelke bizalommal ne fogadhatná ezt a 
hitvallást.11 Tehát a Sz. és V. magáévá teszi ezt 
a hitvallást, mert bizonyára a „józan11 és „öntu
datos11 emberek közé számítja magát.

Tudomásul vesszük, hogy a Sz. és V. szin
tén Epikur csordájához tartozik, hogy szerinte az 
Isten nem létezik, hogy minden vallás sötét ba
bona, hogy nincs örökélet és túlvilág, hogy a 
monarchiának sincs jogosultsága, s hogy termé
szetesen a haza is üres fogalom — a mint ezt 
az üvöltő céhtársak elhatározták. Tudni fogjuk 
ezentúl, hogy mit tartsunk róla, ha erkölcsről, 
hazaszeretetről, király iránti hűségről fecseg, ha 
distingvál vallás és klerikalizmus között.

De vájjon mit szól mindehhez Tisza István, 
a király megbízott embere, a pozitív keresztény, 
aki évenként 2000 kor. áru zabot pocsékol a Sz. 
és V.-ére, és mit szólnak ehhez ennek a lapnak 
keresztény előfizetői, ha ilyen koszttal trak- 
tálja őket ?

.Azok a tudósok azt is hirdetik, „hogy az 
ember nem szenvedés céljából él a földön11 . . .

ez természetesen szintén az ő érdemük, mert sze
rinte a kereszténység azt tanitja hogy szenvede- 
sért vagyunk. Ugyan mutassa ki nekünk a • 
és V hogy hol és mikor tanított az egyház ilyen
badarokat Schoppenhauerről tudjuk, hogytanított 
ilyesfélét; dehát az tudtommal szabadgondolkozo
céhtárs volt. . . ,

A kereszténység tanítja ugyan, hogy szén 
védés az élet, de nem mondja, hogy ez az elet 
célja. Ellenkezőleg ebből a tényből k^etkezt » 
hocrv kell egv másik világnak lennie, mert lelte 
tetten, hogy a jóságos Isten szenvedesert teremtett 
volna bennünket. Már pedig, ha nincs uruk elet 
akkor sok millióra nézve csakugyan d a l t  
szenvedés, tegyük fel pld. a gyógyulta a Un be 
legekre nézve. Vagy tán a szabad gondolat hív ei 
a szenvedéseket eltörlik a föld színéről, mint az
Istent az egyházat és a királyokat.- Mi azt hisszuk, 
hogy ez nem fog sikerülni, s azért az egyház 
számit az életnek ez elvitázhatlan es clmozd.thatlan 
tényezőjével és iparkodik az embert vele kibékí
teni _ a mire a materializmus nem Uepes. .
Sz és V materializmusa a gyógyíthatatlan be
tegnek csak egy vigasztalást tud nyújtani, a re
volvert vagy ciankálit.- Az Egyház kibékítette az 
embereket nemcsak tanításával, hanem gyakorlati 
humanizmusával . . . Nemcsak hirdette a türelmet, 
hanem elviselhetővé is iparkodott tenni a letet 
azáltal, hogy a társadalomban az igazságot sc- 
"itette érvényesülni, hogy kórházakat es jótékony 
intézményeket létesített, s igy a szenvedéseket 
lehetőség szerint csökkentette.

Tanítja ugyan az egyház, hogy az emberek 
között van különbség, hogy Isten akarja, hogy 
le-yenck alattvalók és elöljárók, de nem tanítja, 
hogy csak zsíros milliomos bankárok és vagyon
talan proletárok legyenek - -  a mint ezt a 
Sz. és V. ránk fogja — nyilván, hogy a szociális- 
táknak kedvezzen. Ellenkezőleg azt tanítjuk, hogy 
ezt az állapotot nem az Úristen teremtette, hanem 
az az ethika, a melynek életideálja a tollasodas 
és pocakosodás, a mely ennek érdekében kie
resztette a ghettúból az uzsorát, és tülszabaditotta 
a tisztességtelen versenyt. Az Isten csak megen
gedte ezt az állapotot, mert az embenseg eltor- 
dult a kereszténység örök érvényű erkölcstanától.

A Sz. és Y. szerint nincs a szabadgondol
kozók hitvallásában semmi, a mi nem volna ösz- 
szeegy-eztethető a humanizmussal. I ellát e szerint 
kizárja a szabadgondolkozók céhjéból a danvi- 
nista sociologusokat a kik Piklerrel együtt azt 
tanítják, hogy a gyöngének nincs létjogosultsága, 
hogy azt el kell tiporni; kizárja Nitzschet is 
aki a szabad gondolkozásban eddigclé a legna
gyobb rekordot érte el — s a ki azt tanította, 
hogy az igazi úri ember, az Übermensch mind
ezeken tulteszi magát.

Vagy tán ez is összeegyeztethető a huma
nizmussal ?

Végül még egyet. A Sz. és V. ráfogja a mi
lánói és nápolyi érsekekre, s általában az egy
házra, hogy megvásárolták a lapokat, hogy hall
gassanak. Hát azt gondolja, hogy a kath. püs
pöki kar csak olyan Haas és Deutsch féle zsidó 
érdekszövetkezet ?

Ezek után bátran szemébe merjük mondani 
a Sz. és V-nck, hogy ezúttal is hű volt régi el
véhez : Calumniare audectcr semper aliquid haerct.

Dr. R.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Az Oltáregylet zarándoklata. Szé

kesfehérvár katholikus hölgyei nem ma
radhatnak el onnan, hol a hitbuzgóság 
terén valami szépet, valami magasztosát 
kell és lehet művelni. Hetek óta forrongott 
az elégedetlenség ezekben a buzgó lelkek
ben amiatt, hogy a Kath. Kör október

9-én tisztán férfiakból álló zarándoklatot 
készül Bodajkra, a Boldogságos Szűz 
kegyhelyére vezetni. Bár meghajoltak az 
érvek előtt, melyek éppen napjainkban, 
midőn a férfiak vallásosságára példaadó 
bátor hitvallására első sorban van szüksé
günk, egy ilyen férfizarándoklat mellett 
szólnak, nem nyugodtak meg mindaddig, 
mig módját nem ejtették annak, hogy a 
jelzett napon férjeikkel együtt ők is leró- 
hássák hódolatukat, szereteiQk adóját 
nem ük büszkesége, az Eg Királynéja előtt.
A szép terv kiviteléhez szükséges szerve
zet készen állott az oltáregylet lelkes 
választmányában, mely élén az egyesület 
buzgó Igazgatójával Szuburics Jenő apát
kanonokkal az'elnök, Szögyény Mariéit 
Júlia tudvalevőleg külföldön időzik) a 
legnagyobb örömmel karolta fel az esz
mét. A választmány tegnap délután tartott 
ez ügyben ülést a Kath. Kör helyiségében, 
melyen elhatározták.bogya nevezett napon 
(október 9 én* az ( Utáregylet egy nőzarán
doklatot rendez l.odajkra A gyiijtöivek a 
következő választmányi tagok és terjesz
tőnek kezében vannak:

Lichtneekert. Antalné, Moenieh Ká- 
rolvné, Aujedszky Adolfné, dr. Szabady 
Józsefué, Kéglué Koller Kornélia, Tolnay 
Vilma, rMészáros Ferencué, Számmer Líó- 
zsika, ón ás Anna, Perlaki Horváth Ilona, 
Papp Etelka, Szabó Sándorné. — A zarán
doklat végleges programmja a jelentkezők 
számától függ s tekintettel a lelkesedésre, 
nincs kizárva, hogy a nőzarándoklat szin
tén külön vonaton fogja az utat megtenni.

Jelentkezni lehet az ivtartó hölgyek
nél október 1-ig.

— Közgyűlés a Városnál. Nem emlékszünk, 
hogy évek óta lett volna olyan rövid közgyűlése 
a városnak, mint a hétfői. Havranek József pol
gármester hiába igyekezett egy kis szóbőséggel 
hosszabbra nyújtani a tárgyalást, törekvése kár- 
baveszett, mert 10 órára a közgyűlés minden 
anyaga kimerült. Pedig egynegyed tájban kéz 
dődütt. A bizottsági tagok csak 45-en gyűltek 
össze a tárgyalásra.

Az elnöki széket Eiáth Pál báró főispán töl
tötte be, ki megnyitván az ülést, a legközelebbi 
közgyűlést okt. 27-re csütörtökre tűzte ki, a mikor 
a jövő évi költségvetés is szőnyegre kerül.

A legutóbb tartott számonkéröszéki ülésen 
a főispán jelentése szerint minden rendben talált 
s igy közgyűlési beavatkozásra szükség nincs.

Üzv. Szabó Sándorné a Forgó-utcában egy 
kőkeresztet szándékozik felállítani. A főmérnök 
szerint a Csorda-utca sarkán alkalmas hely volna 
a fölállításra, a föntartásra 200 korona alap volna 
szükséges. Uavrauck József polgármester fél, 
hogy a kereszt, mely, kell, hogy a kegyelet és 
tisztelet tárgya legyen, könnyen válhatik tiszte
letlenség tárgyává is, a mint erre számtalan szo
morú példa is van. Uilkci Ferenc bizottsági tag 
szintén örül a kegyelet áldozatban való nyilvání
tásának. De kéri a polgármestert, hogy tekinté
lyével odahasson, miszerint Isten dicsőségére, de 
talán más irányban teljesítessenek. Az építendő 
uj vízivárosi templomban bármely alakban nyil
vánulhat a kcgyelctes áldozatkészség s minthogy 
városunk területén úgyis több keresztet állított 
már a kegyelet s minthogy egyéb vallásos célok 
gyakran támogatás nélkül szűkölködnek talán 
célszerűbb volna ezeknek islápolása.
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A Papnevelde és Sas-utcák alagcsatornázá- 
sának költségeire 2324 korona fönmaradt költsé
get kiutalványoztat a közgyűlés, minthogy az 
eddigi munkálatok teljesen szabályszerűen ' foly
tak le.

Október 3-án (J60 póttartalékos jön váro
sunkba ezeknek tekszalma beszerzésére (300 kort. 
szavazott meg a közgyűlés.

Az Erzsébet népkonyha céljaira mint az 
előző években, ez idén is 1000 kor.-t szavazott 
meg a közgyűlés.

— „Hungária- és „Elité" kávéházak előtti 
területből a közgyűlés átengedett egy területet. 
Havranek polgármester megfelebbezte ezt a ha
tározatot, a miniszter azonban jóváhagyta a köz
gyűlés állásfoglalását.

Ambach József iktató-kiadónak egyszers- 
mindenkorra 200 kor.-t szavazott meg a közgyű
lés segélyül. Szintigy megszavazott Steer C.yogv 
nyugdíjasnak 200 kor. előleget. ‘

Horváth Sándor állatorvos kérvényét, a ki 
a husvizsgálati dij felemelését és járulékainak a 
fogyasztási hivatal által való beszedését kérte, 
elutasitotta a közgyűlés. ’
_ A legérdekesebb tárgyát Sárküzy Aurélnak 

Komaromegye jelenlegi főispánjának in eves ju
bileuma képezte. Komárom város meglátta a ju
bileumi ünnepségre varosunkat. Zaj, közbekiál
tások, ezek nyomán élénk derültség volt a visz- 
hang, majd többen Jolii Artúr biz. tag. a Szé
kesfehérvári Hírlap szerkesztőjének nevét kiál
tották, .hogy út küldje ki a közgyűlés; tudvalevő, 
hogy Tóth Artúr lapjábrn állandóan peisziflálta 
Sáiközy politikai pályáját, a ki dühös 4K-asból 
alázatos mamelukka \edlett s egyloima önérzettel 
szolgálja az egymsuátán következő kormányokat. 
Havranek József polgármester kéri ti közgj ülést, 
hogy legalább üdvözölje a szomszéd törvény hozás 
fejet. (Közbekiáltások: Nem? Csak egy szerűen tudo
másul vesszük; Komáié mmegy c ram hitt meg 
bennünket, hanem csak Komárom váiosa, tehát 
el nem mehetünk, (Folytonos zaj és közbekiál
tások) hanem ltjtzzük ki szerencsekivánalunkat 
(Zaj) Kérem itt csak udvariassági aktusról van 
szó. Tessék komolyan venni (Közbekiáltás: lehe
tetlen komolyan venni. Szavazzunk. Végre a nagy
zajban kimondotta az elnök loispán, hegy a 
törvényhatóság üdvözölni lógja Sáiközy Auiélt.

Győr varos feliratát a be nem kebelezett 
kölcsönök ált. jcv. pótadementességéről és a 
törvényhatósági tisztviselőknek, katonatiszteknek 
stb. községi pótadó lizetesre való kötelezettségét 
illetőleg — pártolólag elfogadta a közgyűlés.

Krausz Ede kérvényei, a ki az aggok és 
szegények számára eleimet szállít és az ár leleme- 
léset kéne, elutasitotta a kózgyülts, mivel a 
szállító mindig ki van teve ugy nyereségnek, mint 
a veszteségnek. ’

Lauschmann Gyula indítványát, a ki a 
Papnevelde utcát Petóli utcának, ’loth Artúr és 
társa indítvány át, a ki az Apáca utca! Deák bcrenc 
utcának s a Kórház-utcát hákóczy-utcának óhajta 
elnevezni, a közgyűlés elfogadta. Tóth Artúr kéri, 
hogy a többi utcák elnevezésére is küldessék ki 
egy bizottság, — a közgyűlés elfogadta.

— Vörösmarty Mihály név ünnepének előes
téjén szept. hó 28-an a Yoiüsmarty kór is ke
gyelettel adózik a költő kiiály emlékének, meg
koszorúzva annak városunkban levő ércszobrát.
■— Az igazgatóság ezúton kéri a kör t. tagjait, 
hogy a koszorú elhejezése végett f. hó 28-an d. 
u. ö órakor a kör helyiségében megjelenni szí

veskedjenek.
— A főgimnázium ifjúsága Pákozdon. Ne

héz küzdelmek lolyiak a 48-as nagy napok alatt. 
A magyar dallás idők legvégső lellobbanása, a 
magyar harci dicsőségnek legutolsó megvillan ása 
— a magy ar hősi vérnek legdrágább folyása volt 
ez. A török-tatár harcok alatt kifolyt magyar vér 
legalább szabadságot szerzett a magyarnak, a 
48-as névtelen hősöké csak újabb fájdalmat ho

zott. Mégis büszke önérzettel gondolunk rájuk s 
felemelő dicsőséggel elevenítjük fel emléküket. A 
ciszterci rendi főgimnázium hazafias önképzőköre 
megemlékezvén a szept. 29-iki nagy évfordulóról, 
Pákozdra szándékozik kivonulni, hogy megko
szorúzza a hősök emlékoszlopát, hogy erőt me
rítsen a névtelen magyar hősök dicső cselekede
téből a becsület és erkölcs nagy munkájához. A 
terv szép, a cél nagyszerű, az eredmény minden
esetre felemelő lesz. A magyarok Istene meg 
fogja áldani azt a nemzedéket, mely hálás ke
gyelettel adózik a nagy ősök s dicső hősök em
lékének. Mert valóban a magyar ifjúságnak igen 
nagy szüksége van manapság, hogy megismerje 
a tiszta, önzetlen hazajiságot. A vezető tanáron 
kívül - -  ugy halljuk — több tanár kiséri majd az 
ifjakat, sót az intézeti igazgató is kilátásba he
lyezte megjelenését. Valóban lélekemelő dolog, 
miképen találkozik tanár és tanítvány a hős ma
gyarok sírjánál. Ez az igazi nevelés. Az ünnep 
d. u. 4 órakor kezdődik a pákozdi honvédoszlop- 
nái, hova a d. u. 2 óra őö perckor induló vonat
tal s utána négyes rendben vonul ki az ifjúság. 
Az ifjak, nem lévén alkalmas vonat, a tanárok 
vezetése mellett gyalog fognak visszatérni váro
sunkba, szülőik körébe. Igazán kívánatos volna, 
ha városunk polgárai — főleg sziilökózönség — 
minél nagyobb számmal kísérné el az ifjnságol 
ezen szép, hazafias cselekedetéhez.

— Öngyilkosság. Az igazi szenzációkat ma 
már nem az öngyilkosságok közt keressük. Any- 
nyira megszokott lett már az élet hitványsága, 
semmire bccsiilése, a könnyelműség, melylyel a 
lét és nemlét fölött Ítélnek, hogy épen nem döb
bent meg valakit, ha egy pisztoly durranás, vagy 
a közönségesebb marólúg után megjelenik a le- 
kete kocsi ágaskodó paripáival, aztán eldüberög 
újra. Az emberek kiváncsi tekintettel állnak meg 
a gyalogjárón, utána néznek, cgy-két kérdést in
téznek: hogy már megint ki \olt az az őrült, a 
ki elszórta magától az életet — eszükbe jut egy 
pillanatra az élet, a halál borzalma, a meggyil
kolt holttest utálatossága, az Isten, az élet és 
halál Ura, az Ítélet — s egy kis hátborzongás 
ulán mennek tovább a mindennapiság forgatagába.

Az az öngyilkosság azonban, mely szom
batén éjjel történt cgy-két napra fon tudta tar
tani az érdeklődést, le tudta kötni az emberek 
kíváncsiságát. Hiszen egy liatal leány ról volt szó, 
a ki csinos is volt, kedves is volt, az arcán ren
desen mosoly deiült, látszólag nyugodtan élte a 
liatalság örömeit, a mellett szorgalmas, okos tu
dott lenni s azok közé látszott tartozni, a kik 
nem adnak rá okot, hogy az emberek valaha 
kegyetlen kíváncsisággal érdeklődjenek a sor
suk iránt.

Miklós En ma apátián, anyátlan árva leány
volt, a kit szüleinek halála után nagynénje özv. 
Yekele Lajosné szülésznél, Sütő-utca 28. sz. a 
lakos vett magához. Szeietette] és jóakarattal 
gondoskodott neveléséről. Nem panaszkodott rá 
s a leánynak sem nyílt oka a panaszra nevelője 
és gondozója ellen. Hat évvel ezelőtt a Pásztory- 
léle gyógyszertárba kei ült pénztárosnőnek, a hol 
mindenki megszerette a jókedvű, mosolygó arcú 
szőke leányt, ki a mellett, hegy a pénztárosnői 
teendőket végezte, hosszas ottléte alatt annyira 
ügyes lett, hogy akár recepteket is el tudott volna 
készíteni. Az utóbbi időben uj tervvel foglalkozott. 
Ült akaita hagyni a gyógy szertárt s varrni tanult. 
Lehet, hogy terv ének egy eb oka is volt, de soha 
senkinek nem mondta, közelebbi ismeretsége 
senkivel nem volt s igy senki sem gyanakodott 
semmire. Valamikor kifejezést adott annak, hogy 
nem akar öregleány lenni s ha 24 éves koráig 
férjhez nem megy, öngyilkossá lesz. Ki vette volna 
azonban komolyan az ilyen megjegyzést egy 22 
éves leánytól? Szombaton este hazament jókedvűen 
beszélgetett, majd munkába fogott s 10 óráig szor
galmasan varrt. Majd nyugalomra tértek. Nevelője 
csakhamar fuldokló hangokat s hánykolódást hal-

Iott- S  mivel kérdésére nem felelt, lámpát gyúj
tott. Eltorzult arccal, kinos halálküzdelmek közt 
tídalta a leányt. Rögtön segélyért sietett a házban 
levőkhöz. Hesz József tűzoltó, mentő azonnal ott 
termett s  látva a fuldoklást, mesterséges légzést 
igyekezett nála előidézni, de törekvése hasztalan 
volt. Orvosért küldöttek. Előbb Szigeti Andor dr, 
majd dr. Arókay Antal érkeztek a helyszínére 
de egy felóra múlva csak a beállott halált kons
tatálták már. Az ágy mellett egy' kis kék üveg 
gyamttatta, hogy a szerencsétlen leány mérget 
ihatott s ez okozta szörnyű halálát. Még éjjel 
elszállították a régi városi kórház hullaházába, a 
hol hétfőn d. u. Tömöry József törvényszéki vizs
gálóbíró jelenlétében dr. Pataki Ármin ésdr. Hercz 
Oszkár törvényszéki orvosok megejtették a bon
colást. A halál okát biztosan nem állapíthatták 
meg, de a mérgezés valószínűségének kifejezést 
adtak. Egyszersmind konstatálták, hogy szerelmi 
tevedes forog a dologban, a mi távolabbi oka 
lehetett az öngyilkosságnak. A belső szervekből 
vizsgálat céljából fölküldtek egyes részeket a bu
dapesti törvényszéki orvostani intézet számára a 
hol esetleg megfogják állapítani a méreg miné- 
müségét. A szerencsétlen leány temetése tegnap 
d. u. ment végbe a kiváncsiak nagy tömegének 
részvételével. Természetes, hogy az emberek csak 
a fehér koporsót, az illatos virágokat látják. A 
koporsó tartalma, a szerencsétlen, összeroncsolt 
testből kiszakadt lélek sorsa nem áll lelkünk előtt 
Pedig egy ilyen temetésből első sorban mindig ezt 
kellene megtanulni.

Miklós Emma halálának minden valószínű
ség szerint mérgezés volt az okozója. Hol és 
hogyan szerezte a mérget ? — sokaknak fejében 
megfordult e kérdés. A mint halljuk Pásztory 
Sándor gyógyszerész leghatározottabban tiltako
zik egyeseknek ama föltevése ellen, mintha a 
mérget  ̂ő szolgáltatta volna a szerencsétlen leány
nak. Valószínű, hogy egy óvatlan pillanatban el
csente, a mire minden elővigyázat mellett is módja 
lehetett. Egyébként azonban az se bizonyítható, 
hogy a méreg a Pásztory-gyógyszértárból jutott 
hozzá. Hogy a leánynak kivel volt ismeretsége 
teljesen ismeretlen s a kik találgatják, csak a sö
tétben tapogatóznak.

— Tanítók gyűlése. A Fehérmegyei Taní
tótestület holnap és holnapután tartja városunk
ban a megyeházán XXX-évi közgyűlését, melyre 
a tanügy-barátok és tanférfiak figyelmét újból fel
hívjuk.

— A ciszterci rendi főgimnázium felsőbb
osztályú ifjúsága körében az idén is megalakult 
az önképzőkör. Vezető tanár az idén is Dr. Vargha 
Daniján. A munkakör marad a régi; a kör szel
leme a mindig élénk vallásos s hazafias szellem. 
Sokat remélünk az idén is az önképzőkör mun
kásságától; méltó, hogy olvasóink is érdeklődje
nek iránta. Az önképzőkör tisztviselői karában a 
következő ifjak szerepelnek: VIII. o, Komendo- 
vits Gyula, ifjúsági elnök; Szegő Miklós, alelnök, 
a b. biz. elnöke; Harmath Kálmán, főjegyző; 
Bóna Jenő, titkár; Fulmer János, pénztáros ; Jám
bor Károly, háznagy; Vásárhelyi Géza, főlapke
zelő. VII. o. Csima Jenő h, főjegyző; Marschall 
László, választmányi tag; Bujdos János, ellenőr; 
Kicska Sándor, allapkezelő. VI. o. Rátkay Lajos, 
segédjegyző és vál. tag; Gyökér Gyula, Müller 
Kálmán, Naszádos János és Pohlencz Alajos se
gédjegyzők. Zenebirálók: VIII. o. Papp Miklós, 
Pataki István. VII. o. Kenessey, Aóth Pál. Bíráló 
bizottsági tagok: Vili. o. Komendovits Gyula, 
Harmath Kálmén, Jámber Károly, Vásárhelyi Géza, 
Kemény István, Cimbál Ödön, Leszlauer Gyula, 
Pap Miklós. VII. o. Csima Jenő, Kicska Sándor, 
Marschall László, Bujdos János, Deutsch Jenő, 
Kenessey Gyula, Potyondy László. ’

Széchényi-utca 3. sz. alatti, volt Tremkó- 
féle vendéglői helyiség minden órán kiadó. 
Tudakozódni lehet a tulajdonosáénál Széche- 
nyi-utca 5. szám.

Különleges újdonságok: 
férfi-, úri-, lányka- és fiu- 

sapkákban.
Borsalino. Pless, Pelikán és Gyukits kalapgyárak egyedüli raktára.

Különleges nagy választék Pichler-féle lódén, kemény és puha nyúlszőr kalapokban. Tiszta 
i r selyem cylinderek 5 frttól feljebb. ■

Utoiérhetlen választék nyakkendő újdonságokban. Remek I koronás nyakkendők. 
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Hamnerli- és Zachariás-féle 
bőrkezfyűk, szarvasbőr 

párja 75, failett glase 85.

II Ghevro, box, vikszos bőr- 
11 cipők; mindennemű gyenaek- 
II cipők. I

00000579



00000580


